Accidit demum eidem bestiae ut, amissa corporis illa parte, rursus ab ignavis aliquibus impetatur, sed cum fatigari coeperit, fugiendo sese divaricatis posterioribus cruribus resupinat, et se quod quaerunt non habere pandendo clamat, sicque dimittitur: Et

nos quaelibet nequam, suggerente Satana et acriter instante, humiliantes nos sub potenti manu Dei (*I Petr.* v, 6) rejectis terrenis affectibus caelo inferamus intuitum, opere conclamantes: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Gal.* vi, 14). Vade retro, Satanas, cum nugis tuis. Hac tua libidine jam dudum me caelestis castravit amor. Si bever ultro-neus officio tam utili, scilicet quo generat, caret et quod praecipuum habet pro vita libenter impendit, perdendum ab homine gratantius est quod plus sibi officit quam proficit.

Scimus quoque vultures crudeles aliter absque concubitu pro modo suo et parere, et fetus creare. Si hanc Deus integritatis gloriam nequissimis in-sevit avium, quid tu rationalis anima quam praemium virginitalis non latet, a continentiae tenore refugis?

A quibus caveat castitati invigilans. — Sed quia nisi summo erga Deum vigente affectu virtus haec valere non potest, ignis quidam non honorarius, sed continuus nostro suggerendus semper est pectori, cujus ea natura sit ut omne quod aliunde noxium fervet, extinguat. Anima ergo nostra amore illius dilecti singularis ardendo incandeat, et osculum oris ejus anxia votis, anhela desiderijs exposcat, osculum, inquam, illud quod intima supernae aspirationis illapsione perficitur, quo ore de illis ineffabilibus labiis, et anhelitu tanto mirabilius et dulcius, quanto secretius hauritur; qui, juxta beatum Joannem apostolum, concupiscentias in se exsuscitet sempiternas, et ubi omni faivo gratiori saliva ejus tingimur, quae totius divini verbi salutiferum nostra innovat in mente saporem. Sicque cum singulari titillante lascivia, post alieni oris blanditias animus tenere agitated oberrare voluerit, memoriae ea dulcedo revocata totum quidquid vagos exterius fomentat obtutus contemplatione expertae aspirationis amaricat. Sed quando tactus impudice lenis et inhoneste delectans menti nostrae suggeratur, non illi desit nec vitio aliquo oppiletur illius foraminis apertura, per quod dilectus suam possit immittere manum, ad cujus tactum venter, id est nostrae carnalitalis fragilitas, intremiscat (*Cant.* v, 4), et cum Ezechiele, eadem manu nobis D semper facta comite, assidue confortetur et mollia quaeque refutet (*Ezech.* iii, 14).

Si amplexus et caetera mundi frequentia voluptatum interioribus irruat oculis, et ad se eos contorque velit, aemulemur sexaginta illos fortissimos proceres Israelis qui *lectulum ambiunt Salomonis, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi* (*Cant.* iii, 7, 8), qui quidem sexaginta, operis pii perfectione, eum qui post exercitium laborantes manet denarium jam merentur, ideoque tanto vigilantius lectulum Salomonis, id est sacram suam animam, quo vera pax et pacificans Christus quiescit, observant; quanto interiori curae ab exteriori exsules vacant. Et hoc non sine gladiis, id est magnis acuminibus discretionis, quibus hinc superflua cu-

gitationis excidunt, illinc operis noxii repentinis A incursibus militari quadam instantia obsistunt. *Uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos* (Cant. III). Per ensem istic mihi longanimitas inter adversa posse intelligi videtur, quia ex transverso capulo, et prominente parte, crucis effigiem, in qua tolerantia notatur, præfert et ex inferiori longitudine patiendi perseverantiam portendere æstimatur. Ad hoc adjiciendum quod a summo sperula præeminet, quia totam nostram inter incommoda sustentiam a spe superni bravii descendere haud dubium est. Hoc igitur ense femur carnalium concupiscentiarum comprimendum irremisse est, nec frustra, timoribus enim nocturnis excludens, diabolicis scilicet dolositatibus arcedis, immodica vigilantia adhibenda est.

Deinde si nebula et terra omnium obscenorum motuum densitas animam irruperit, cantare necesse est animum resistentem: **326** *Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis* (Cant. I, 4). Nigra, inquit, ut tabernacula Cedar, utpote quæ inter obscura vitæ mundialis, in caliginibus erumpentium tempestatum sub spe manentium civitatis milito, et corporalis molestiæ nubilo necessario adhuc turbor. Sed licet his aliquoties invita subjaceam, formosa tamen sum, ut pelles Salomonis, quia quiddam simile martyrum molior, dum eum quem illi contra principes potestatesque tenebrarum visibilium persecutorum, incensorum, positis corporum, in tegumentis animæ scilicet, pellibus, confligendo sortiri studueré triumphum. Hunc ego adversus carnem et sanguinem exposito vitiorum ponderé, circumstans me peccatum excutiens, non sine carnis acri injuria, et animi angustia diuturnis conflictibus dimicando obtinere nitor.

Dispensativè sane a Deo agitur ut, cum tentationis fuco aliquando mea conscientia offunditur, a timore suæ, quæ forsitan subriperet, elationis exci-

(28*) Nota auctoris summam animi demissionem.

dat, et quanto suo judicio nitorem consuetum amisisse se dolet, eo apud intimum inspectorem formosior exstet. Sicut enim lilium inter spinas (Cant. II, 2), et si quando earum aculeis illiditur, vim sui tamen odoris non minuit, sic mens æterni Sponsi jam amore donata, inter illas, quas rex Ægypti, diligenter maribus enecat, fovere desiderat filias (Exod. I, 22), id est fluxos mollesque cogitatus, ac si inter mulierculas turpes, regis virgo munditiæ, speciei et honoris gloria excellentis emineat. Expergiscamur igitur, et omnimodum a nobis laboris exigamus vectigal, et emundandæ operam demus menti, nec vacando virtutes sponte nobis æstimmus innascituras, et sicut vulgo joculariter de presbyteris solet dici quod infulati operantur, et rebrachiati comedunt. Ita nos exertas habendo manus exercendæ corporis voluptati, ac sopitos habendo divinis officiis sensus somniando putemus promereri Deum; at longe aliter (28*).